
SAAT A SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
=~ DE BOA ESPERANÇA - MG
~~ CNPJ: 18.781.070/0001-90

PORTARIA N° SAAE-BES-060/2025

TORNA SEM EFEITO O ATO QUE ESPECIFICA, DE
NOMEAÇÃO PARA O -EXERCICIO DE FUNÇÃO
PÚBLICA EM CARGO VAGO DE OPERADOR DE
BOMBAS, DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE BOA ESPERANÇA — MG, QUE TRATA A
PORTARIA SAAE-BES 047/2025 DE 03 DE JUNHO DE
2025.

O Diretor Superintendente do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Boa Esperança - MG, no uso das atribuições legais e regimentais, que
lhe confere o cargo e de acordo com o Art. 58, Il, da Lei Municipal Nº 3481, de
25/01/2010,

CONSIDERANDO:

I) A portaria SAAE-BES 047/2025 que nomeia candidato
aprovado Concurso Público, Edital 01/2024 para exercer a função pública de
Operador de Bombas;

11) o disposto no item 16.24 do Edital do Concurso Público
01/2025 que prevê que “quando a posse do candidato não ocorrer dentro do prazo
previsto, sua nomeação será considerada sem efeito”.

Ill) que o nomeado Renato Monteiro Dias, aprovado no
Concurso Público, em terceiro lugar, para o cargo de Operador de Bombas, não se
apresentou no prazo estabelecido pela Portaria SAAE-BES 047/2025;

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar sem efeito a nomeação, a que se refere a
Portaria SAAE-BES 047/2025, de 03 de junho de 2025, em relação ao candidato
Renato Monteiro Dias, para o exercício da função de Operador de Bombas junto ao
Serviço Autônomo de Água e Esgoto;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Boa Esperança, 08 de agosto de 2025.

5 )

PAULO HENRIQUE MOURA LARA
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SAAE

RUA GALENA, 239 - JARDIM ALVORADA - BOA ESPERANÇA — MG — CEP:37.170-000 — (35)3851-1524


